
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-640 del 23/08/2016

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento del servizio di acquisizione 
di  inserzioni  personalizzate  nei  volumi  cartacei  Pagine 
Bianche  Smart  Book  di  tutte  le  province  dell'Emilia-
Romagna,  edizioni  2016-2017,  a  seguito  di  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  sul 
Mercato Elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2016-635 del 05/08/2016

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 23 (ventitre) agosto 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione,  Dott. Giuseppe Bortone, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

del servizio di acquisizione di inserzioni personalizzate nei volumi cartacei 

Pagine  Bianche  Smart  Book  di  tutte  le  province  dell'Emilia-Romagna, 

edizioni  2016-2017,  a  seguito  di  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione di bando sul Mercato Elettronico di Consip.

VISTI:

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/07/2016;

- il  Regolamento  per  l'affidamento  delle  forniture  e  dei  servizi  sotto  soglia  comunitaria, 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per  l'anno 2016 ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

- la  D.D.G.  n.  28  del  15/02/2016 recante:  “Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione. Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2016 del Servizio”;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

- che  la  Direzione  Generale  di  Arpae  ha  ritenuto  opportuno  acquisire  inserzioni 

personalizzate  nei  volumi  cartacei  Pagine  Bianche  Smart  Book  di  tutte  le  province 

dell'Emilia-Romagna  al  fine  di  dare  adeguata  informazione  in  merito  all'articolazione 

organizzativa ed ai recapiti della nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e 

l'energia dell'Emilia-Romagna;

- che  gli  spazi  pubblicati  nei  volumi  cartacei  saranno  trasposti  sul  portale 



www.paginebianche.it e ricercabili tramite le app PagineBianche/PagineGialle e tramite il 

servizio web MyPoints, nonché reperibili dal servizio telefonico 1240;

- che l'Area Comunicazione ha provveduto, in collaborazione con le Sezioni provinciali, le 

Strutture tematiche e le Strutture Autorizzazioni e Concessioni, a predisporre le inserzioni 

per  tutte  le  province  dell'Emilia-Romagna,  da  pubblicarsi  nelle  nove  città  capoluogo 

nonché nelle località di Cesena e Cesenatico;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 

488/1999 né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

- che sulla base dell’indagine sul Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip si è 

rinvenuta la disponibilità del servizio richiesto;

- che il Responsabile del procedimento ha ritenuto opportuno procedere con una richiesta di 

offerta  ad  unico  fornitore,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  Mercato 

Elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., in quanto  unico concessionario per il 

servizio di pubblicazione di inserzioni personalizzate sulle Pagine bianche;

CONSIDERATO:

- che su richiesta del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione in data 

19/07/2016 ed in conformità alle regole di funzionamento del Mercato Elettronico messo 

a disposizione da Consip, è stata inviata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi alla società 

Seat  Pagine  Gialle  S.p.A.  Richiesta  di  Offerta  (RDO  n.  1289745  del  20/07/2016), 

corredata  dalle  Condizioni  particolari,  allegate  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  CIG  Z581AA1F24,  attribuito  dal  Sistema 

Informativo  di  Monitoraggio  delle  Gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

http://www.paginebianche.it/


- che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato,  le  ore  18.00  del  3/08/2016,  è  pervenuta 

correttamente l’offerta richiesta avente ad oggetto il servizio di acquisizione di inserzioni 

personalizzate su elenchi telefonici da parte della società Seat Pagine Gialle S.p.A., al 

prezzo complessivo di Euro 13.500,00 (IVA esclusa);

- che per operare sul sistema del Mercato Elettronico, la società Seat Pagine Gialle S.p.A. 

ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla 

sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  dei 

contratti pubblici;

VALUTATA:

- positivamente  e  ritenuta  congrua  l’offerta  della  società  Seat  Pagine  Gialle  S.p.A., 

presentata sul catalogo del Mercato Elettronico istituito da Consip;

CONSIDERATO:

- che come da documentazione acquisita agli atti la Seat Pagine Gialle S.p.A. ha mutato la 

propria denominazione in Italiaonline S.p.A., ed ha modificato la sede legale portandola 

ad Assago (MI), Milanofiori Nord, Via del Bosco Rinnovato n. 8, Palazzo U4;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC on line della società Italiaonline S.p.A., risultato regolare;

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  in  forma  elettronica  dalla  Responsabile  dell'Area 

Acquisizione  Beni  e  Servizi  con  la  ditta  aggiudicataria,  secondo le  regole  del  Mercato 

Elettronico di Consip;

- che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016. Linee 

guida” della D.D.G. n. 102/2015;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a),  del  D.Lgs.  50/2016  per  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  acquisizione  di 

inserzioni  personalizzate  nei  volumi  cartacei  Pagine  Bianche  Smart  Book  di  tutte  le 

province  dell'Emilia-Romagna,  edizioni  2016-2017,  CIG  Z581AA1F24,  previo 

espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, tramite RDO sul 

Mercato Elettronico di Consip, alla società Seat Pagine Gialle S.p.A., con sede in Torino, 

Corso Mortara 22, C.F. e P. IVA 03970540963, oggi denominata Italiaonline S.p.A., con 

sede legale ad Assago (MI), Milanofiori Nord, Via del Bosco Rinnovato n. 8, Palazzo U4, 



alle condizioni di cui alle Condizioni particolari, allegate sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, ed al prezzo complessivo di Euro 13.500,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO INFINE:

- che tale spesa non rientra nelle riduzioni derivanti dall'applicazione della L. 122/2010 in 

quanto considerata connessa a comunicazione istituzionale;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani, il quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  42  dell’1/03/2016  con  cui  sono  state  delegate  al  Dott.  Adriano  Libero, 

Responsabile dell’Area Pianificazione Strategica e Controllo Direzionale, le competenze 

di  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  connesse  al  Servizio  Affari 

istituzionali, Pianificazione e Comunicazione;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/90 e 

della  L.R.  32/93,  è  il  Responsabile  dell’Area  Pianificazione  strategica  e  Controllo 

Direzionale, Dott. Adriano Libero;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, previo espletamento di procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando di cui all'art.  36, comma 2, lett.  a), del D.Lgs. n. 

50/2016, il servizio di acquisizione di inserzioni personalizzate nei volumi cartacei Pagine 

Bianche Smart Book di tutte le province dell'Emilia-Romagna, edizioni 2016-2017, CIG 

Z581AA1F24, tramite  RDO sul Mercato Elettronico di Consip, alla società Seat Pagine 

Gialle S.p.A., con sede in Torino, Corso Mortara 22, C.F. e P. IVA  03970540963,  oggi 

denominata Italiaonline S.p.A., con sede legale in Assago (MI), Milanofiori Nord, Via del 

Bosco  Rinnovato  n.  8,  Palazzo  U4,  alle  condizioni  di  cui  alle  Condizioni  particolari, 

allegate  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ed  al  prezzo 

complessivo di Euro 13.500,00 (IVA esclusa);

2. di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  la  stipula  del 



contratto in forma elettronica con la ditta aggiudicataria, secondo le regole del Mercato 

Elettronico di Consip;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione e demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 16.470,00 Euro (IVA inclusa), relativo al 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  "Pubblicità  e  Promozione",  è  a  carico 

dell’esercizio  2016  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

________________



Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari RdO  n.   – CIG  Z581AA1F24

Ad integrazione della RdO n. …........ si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta della
RdO medesima predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA

Oggetto dell’affidamento è  l’acquisizione di inserzioni personalizzate nei volumi cartacei Pagine
Bianche Smart Book di tutte le province dell'Emilia-Romagna, edizioni 2016-2017, nelle località di
Bologna (EXTRA – 13 righe di testo), Forlì (EXTRA – 9 righe di testo), Cesena (EXTRA – 9 righe di
testo),  Cesenatico  (EXTRA – 4  righe  di  testo),  Ravenna  (EXTRA –  8  riga  di  testo),  Modena
(EXTRA – 7 righe di testo), Parma (EXTRA – 8 righe di testo), Piacenza (EXTRA – 7 righe di
testo),  Reggio  Emilia  (EXTRA – 7 righe di  testo),  Ferrara (EXTRA – 7  righe di  testo),  Rimini
(EXTRA – 6 righe di testo), come da file allegato.
Gli  spazi  saranno  trasposti  sul  portale  www.paginebianche.it e  ricercabili  tramite  le  app
PagineBianche/PagineGialle  e  tramite  il  servizio  web  MyPoints,  nonché  reperibili  dal  servizio
telefonico 1240.
Il  prezzo offerto  è fisso e invariabile  e si  intende onnicomprensivo  di  ogni  onere e spesa,  ivi
compresi,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  quello  relativo  ad  attività  di  trasporto  e
consegna.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La  documentazione  da  produrre  –  a  pena  d’esclusione  –  in  risposta  alla  Richiesta  d’Offerta
consisterà in:

• un offerta economica complessiva per i servizi offerti, secondo il modello generato dal Sistema.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato 
elettronico di Consip.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

La  stipula  del  contratto  è  subordinata  all’invio  da  parte  del  fornitore  entro  7  giorni  dalla
comunicazione  dell’aggiudicazione,  della  documentazione  di  seguito  indicata,  pena  la  revoca
dell’aggiudicazione medesima di:

• dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

•  copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 
4 facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico).

1

http://www.paginebianche.it/


4.OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE  RELATIVI  ALLA  TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI
FINANZIAR  I. 
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

5  . FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura, da emettersi successivamente alla pubblicazione degli elenchi telefonici, dovrà
dovrà essere emessa  alla conclusione del servizio.
La fattura dovrà essere intestata e recapitata a ARPAE- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -  
CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e deve riportare, oltre al riferimento al 
numero dell´ordine, tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014,
n.89.
La fattura deve pertanto riportare:

- numero e data fattura 
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG Z581AA1F24) 
- qualsiasi altra informazione necessaria
La fattura dovrà essere inviata in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio ai
sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge
n.  89 del 23 giugno 2014.  La fattura dovrà riportare il  Codice Univoco Ufficio di  Arpae
UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento  come sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.Lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e
alle spese eventualmente dovuti.
Il  Fornitore,  sotto la  propria  esclusiva responsabilità,  renderà tempestivamente  noto ad
Arpae le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto
di tale comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di  legge,  il
Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in
ordine ai pagamenti già effettuati. 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Adriano Libero - Arpae Emilia-Romagna.

7. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
”Cancelleria 104” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali ecc.).

8.EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Distinti saluti

2



La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi 

                               (Dott.ssa Elena Bortolotti)

Allegato: file inserzioni richieste per le località di Bologna, Forlì, Cesena, Cesenatico, Ravenna,
Modena, Parma, Piacenza, Reggio Emilia, Rimini, Ferrara.

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

3



Inserzioni edizione 2016/2017















N. Proposta:   PDTD-2016-635   del    05/08/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E 
Comunicazione

OGGETTO:    Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento del servizio di acquisizione di inserzioni personalizzate 
nei volumi cartacei Pagine Bianche Smart Book di tutte le province 
dell'Emilia-Romagna,  edizioni  2016-2017,  a  seguito  di  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando  sul  Mercato 
Elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/08/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


